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Úvod

Diplomová práce na téma "Mobbing - šikana na pracovišti" se zabývá

mezilidskými vztahy na pracovišti, a to jejich problematickou formou. Mobbing jako

takový je v současnosti dosti diskutabilní téma, které bylo v dřívějších dobách spíše

tabuizované. A to ne z důvodů, že by mobbing neexistoval nebo se na pracovištích

neodehrával, ale proto, že mnoho zaměstnanců tento problém neřešilo, či si jej dokonce

nedovolilo řešit z důvodu obav o své zaměstnání.

Tato práce pojímá mobbing jako celek. Osvětluje, co to vlastně mobbing je ,

koho se týká a jak jej ovlivňuje. Provází celým komplexem fenoménu mobbingu od

jeho vzniku, přes průběh, řešení, až po konečný vliv na kvalitu života zasaženého

člověka.

Podstatné JSOU i části, které seznamují s vlivem na orgamzact, s řešením

mobbingu v právním systému České republiky, i s možnostmi předcházení tohoto

sociopatologického jevu.

Mobbing též, snižuje produktivitu práce a celkově poškozuje vnitřní kulturu

pracovního prostředí organizace.

Obsáhlejší teoretickou část doplňuje kratší část praktická, založená na sekundární

analýze dat. Vzhledem k novosti fenoménu mobbingu nebyly doposud vypracovány

standardizované metody šetření a neznáme použité metody původců dat - nemůžeme

tedy mluvit o tzv. metaanalýze v plném slova smyslu. Vyhodnocování již zpracovaných

podkladů a dat a jejich vzájemné porovnání usilovalo o zjištění, zdali a do jaké míry je

mobbing v naší společnosti vnímán jako sociopatologický jev a zároveň, jak moc je pro

společnost nebezpečný a má-li vzestupnou či sestupnou tendenci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Mobbing - od nadávek až k psychoteroru

Mobbing jsou vlastně problémové situace, kdy dochází ke konfliktu na

pracovišti, kdy jedna nebo více osob znesnadňuje druhé vykonávání její práce. Pod

mobbing lze zařadit nejrůznější formy znepříjemňování života na pracovišti.

Charakteristická je pro ně skrytost, rafinovanost a zákeřnost. Mobbing se vyskytuje

všude bez ohledu na profesi, vzdělání, barvu pleti, národnost, vyznání, věk a pohlaví.

Může se vyskytovat mezi kolegy, mezi nadřízeným a podřízeným, a to jak ze strany

nadřízených ( bossing ), tak ze strany podřízených vůči nadřízenému ( staffing ).

Vzniku mobbingu též přímo nahrává mohutná byrokratická struktura, často

zděděná ještě z dob Rakouska Uherska a "vylepšená" totalitním režimem, neosobní

stresové prostředí a celková atmosféra potlačující individualitu jedince. Mobbing je též

živen atmosférou tržní ekonomiky a její tvrdou konkurenceschopností s hrozbou

nezaměstnanosti. Jak se pokusíme ukázat, mobbing je celosvětovým společenským

problémem!

Mobbing může mít mnoho podob, a to zejména :

• lživé informace o osobě, její práci, nebo názorech

• vyhledávání chyb, upozorňování na ně, osočování, neadekvátní

kritizování

• hanlivé hodnocení rodiny oběti

• snaha o vyčlenění oběti z kolektivu

• verbální napadání přesvědčení a názorů oběti

• přímý konflikt v podobě nadávání, různých hanlivých přezdívek, křiku

• zhoršování podmínek pro vykonávání práce

• časté zadávání úkolů, které zaměstnanec nemůže splnit, nebo jsou pro něj

nějakým způsobem nevýhodné

• časté zadávání přesčasové práce, nebo práce o svátcích
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• fyzické napadání - patří sem i sexuální obtěžování

Podrobněji a roztříděno do významových skupin viz příloha IV.

1.1 Význam pojmu mobbing

"z angl., mob = napadnout, dotírat, srotit se, dav; forma psych. terorizmu,

uplatňovaná v podnikové praxi; podstatou je chování skupiny, která vnucuje své názory

osobě s názorem, který nezapadá do skupiny; může jít také o chování vedoucího, který si

zasedne na podřízeného, mnohdy proto, aby zakryl vlastní neschopnost a nízkou

odbornou úroveň; příčinou Mobbingu jsou konkurenční tlaky, touha získat moc, závist,

nebo nenávist vůči jiné rase či národnosti; příznakem mobbingu je stres na pracovišti,

případně zvýšená fluktuace; ochranou je existence osoby nezávislé na podnikové

hierarchii, která má důvěru a přijímá a hodnotí stížnosti zaměstnanců. "

In: HARTL, P., HARTLOVÁ, H.: Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. str. 321

Patrně jako první psal o šikaně na pracovišti Stanley L. Brodsky ve své publikaci

"The Harrassed Worker" v roce 1976 a popsal v ní i případy mobbingu, tak jak je dnes

chápán.

Se samotným pojmem mobbing přišel na začátku 80. let švédský psychiatr

Heinz Leymann, jenž je považován za "otce mobbingu" a jeho rodná vlast Švédsko za

pravlast zkoumání tohoto sociopato1ogického jevu. Nicméně podle jeho vlastních slov

je však mobbing nové slovo pro starý problém. Už mnohem dříve jej použil rakouský

lékař a biolog Konrad Lorenz, když popisoval agresivní chování zvířat bránících si své

území před vnitrodruhovým vetřelcem.

Bossing: "šikana (psychoteror) na pracovišti způsobená nadřízenými pracovníky či s

jejich souhlasem."

In: http: ll slovník-cizích - slov.abz.cz/web.php/slovo/bossing

Existuje rovněž šikana podřízených vůči nadřízenému. Toto téma v současné

době ještě není natolik otevřené. Tato situace se nazývá Staffing (staff = personál,
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zaměstnanci). Jde např. o to, že podřízení chodí do zaměstnání, zvláště na porady

pozdě, nedodržují termíny nebo neplní úkoly stanovené nadřízeným, nerespektují jeho

autoritu aj.

Podle výzkumu mnichovského Geva - Institutu, každý pátý zaměstnanec

nenávidí svého šéfa a 20% obětí mobbingu tvoří nadřízení pracovníci.

Bullying: "šikana, týrání, ponižování, násilí."

In: http: // slovnik-cizich - slov.abz.cz/web.php/slovo/bullying

Toto slovo je prakticky synonymní s mobbingem a používá se tradičně v

anglosaských zemích. Dnes je pro šikanu na pracovištích vytlačováno uměle

vytvořeným (viz výše) slovem mobbing.

Harassment: "harašení, nejčastěji spojované se sexuálním obtěžováním obv. na

pracovišti, spočívající ve skutečném obtěžování i v běžném dotiku" Samotný termín

harašení, pokládám za nepříliš šťastn)· překlad. Jelikož celý problém bagatelizuje a

vytváří tak dojem, že se jedná vlastně jen o zábavný flirt.

In: http:// slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/harassment

Sexuální obtěžování, tzv. sexual harassment, znamená obtěžování verbální nebo

fyzické zaměřené na oběť (většinou opačného pohlaví, častěji se tak stává ve vztahu k

ženám), které agresor dává různé nevhodné nabídky, při mluvě používá vícevýznamová

slova, někdy dochází na různé dotyky až po znásilnění,(které už je samozřejmě trestným

činem).

1.2 Mobbing - specifická forma šikany

Šikana: "(bullying, mobbing) šikanování; podleP. Říčana (1995) tělesné, psych. nebo

kombinované ponižování, příp. týrání jedinců, nejčastěji ve vrstevnických skupinách;

původci šikany bývají jedinci tělesně silnější, starší, vyspělejší či v početní převaze. "

In: HARTL, P., HARTLOVÁ, H.: Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. str. 591
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Rozdíl mezi mobbingem a šikanou je především v prostředí, ve kterém se

samotný akt odehrává. Šikana se objevuje většinou ve větších kolektivních zařízení jako

jsou např. školy, ústavy, dříve základní vojenská služba. Kde si agresor vyhlédne oběť,

která je slabší nebo se nějakým jiným způsobem odlišuje od kolektivu. Agresor pak na

oběť záměrně, vědomě a opakovaně vyvíjí psychický či fyzický nátlak. K tomuto

patosociálnímu jednání ho vedou např. osobní pohnutky, předvedení se před ostatními

členy kolektivu či dokonce pouhé zahnání nudy. V případě mobbingu je odehrávajícím

se prostředím pracoviště. Děje se nejčastěji mezi zaměstnanci, dále pak ze strany

nadřízeného vůči podřízenému a nejméně často ze strany podřízeného vůči nadřízenému


[…]

účelem je

příslušnosti

uvedených

Právní prostředky ochrany před diskriminací v pracovněpráYních vztazích upravuje

antidiskriminační zákon.

§ 224

(1) Zaměstnavatelé jsou povinni vytvářet zaměstnancům pracovní podmínky, které

umožňují bezpečný výkon práce; za tím účelem zajišťují zejména

a) zřízení, údržbu a zlepšení zařízení pro zaměstnance,

b) zlepšení vzhledu a úpravy pracovišť,

c) vytváření podmínek pro uspokojování kulturních, rekreačních a tělovýchoYných

potřeb a zájmů zaměstnanců,

d) závodní preventivní péči.

(2) Zaměstnavatel může zaměstnanci poskytnout odměnu zejména
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a) při dovršení 50 let věku a při prvním skončení pracovního poměru po přiznání

invalidního důchodu nebo po nabytí nároku na starobní důchod,

b) za poskytnutí pomoci při předcházení požárům nebo při živelních událostech, jejich

likvidaci nebo odstraňování jejich následků nebo při jiných mimořádných událostech,

při nichž může být ohrožen život, zdraví nebo majetek.

§ 225

Odborová organizace spolurozhoduje se zaměstnavatelem, který podle zvláštního

právního předpisu73) vytváří fond kulturních a sociálních potřeb, o přídělu do tohoto

fondu a o jeho čerpání.

§ 227

Zaměstnavatel pečuje o odborný rozvoj zaměstnanců. Péče o odborný rozvoj

zaměstnanců zahrnuje zejména

a) zaškolení a zaučení,

b) odbornou praxi absolventů škol,

c) prohlubování kvalifikace,

d) zvyšování kvalifikace.

Zákon č. 435/2004 Sb. Zákon o zaměstnanosti

§4

Rovné zacházení a zákaz diskriminace při uplatňování práva na zaměstnání.

§ 12

(1) Účastníkům právních vztahů vznikajících podle tohoto zákona je zakázáno činit

nabídky zaměstnání, které

a) mají diskriminační charakter,

b) nejsou v souladu s pracovněprávními nebo služebními předpisy, nebo

c) odporují dobrým mravům
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Zákon č. 218/2002 Sb. Služební zákon

§ 80

Zákaz diskriminace ve služebním poměru.

Zákon č. 36112003 Sb. Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů

§ 77

Povinnosti v oblasti péče o příslušníky.
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IV. Nejčastěji uplatňované strategie mobbingového procesu

podle H. Leymanna

In: LEYMANN, H.: "\\'\v. lc. mnnn .. '-~ , staženo 5/2008

Kategorie 1

Útoky na možnost vyjadřovat svůj názor a na komunikaci obecně
f------- --- ---·----------------·

1. oběti je nadřízeným zakázáno vyjadřovat svůj názor

2. je neustále přerušována

3. kolegové jí znemožňují vyjadřovat svůj názor

4. na oběť se křičí nebo je hlasitě okřikována

5. její práce je neustále kritizována

6. její soukromý život je neustále podroben kritice

7. oběť je terorizována po telefonu

8. oběti je ústně vyhrožováno

9. oběti je písemně vyhrožováno

10. oběti je odmítán kontakt pohledem nebo gesty

111. oběti-je odmítán kontakt ústně

I

Kategorie 2

Útoky na sociální vztahy
L .. ---------.. ·----------
11. lidé s obětí nemluví

2. oběť nesmí s nikým mluvit (odmítání komunikace s druhými lidmi)

3. je jí přiřazeno pracovní místo, které je odděleno od ostatních

4. kolegům je zakázáno mluvit s obětí

5. chovají se k ní, jako by byla vzduch
_I ....
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/

Kategorie 3

_útoky na reputaci

1. lidé o oběti špatně mluví za jejími zády

2. rozšiřují se o ní pomluvy

3. chovají se k ní, jako by byla duševně nemocná

4. je donucena podstoupit psychiatrické vyšetření

5. je zesměšňována

6. její handicap je zesměšňován

----~

7. její politické nebo náboženské přesvědčení je zesměšňováno

8. její soukromý život je zesměšňován

9.její národnost je zesměšňována

1 O. je přinucen dělat práci, která snižuje jeho sebevědomí

ll. na práci oběti je nahlíženo špatným a zkreslujícím způsobem

!12. rozhodnutí oběti jsou vždy zpochybňována
I - -- -------

Kategorie 4

Útoky na kvalitu profesní a životní situace
----------------------

1. oběť nedostává žádné osobní úkoly

2. odeberou jí podklady k možným úkolům, takže si ani nemůže najít úkoly sama

3. dostává bezesmyslné úkoly

4. dostává úkoly, které jsou pod její kvalifikaci

5. dostává neustále nové úkoly

6. dostává úkoly, které snižují její sebehodnocení

7. dostává úkoly, které přesahují její kvalifikaci s cílem zdiskreditovat ji

8. zničením věcí ji způsobují finanční újmu

9. způsobují ji škody na domově nebo pracovním místě
------------------------------'
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Kategorie 5 i

Přímé útoky na zdraví I
~-----------------_j
1. oběť je nucena dělat fyzicky vyčerpávající práci I
2. je jí vyhrožováno fyzickým násilím

3. je proti ní použito lehké násilí s cílem zastrašit

4. je vystavena fyzickému útoku

I s. je vysUlVena sexu~u obtěžováni
·- --·--·· ---·-·--------
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V. Seznam kontaktních míst odborné pomoci

Občanské sdruženi Práce a vztahy, Krkonošská 16, 120 00 Praha 2

Centrum duševní pohody Modrá laguna, Družicová 12, 160 00 Praha 6

Poradna pro občanství- občanská a lidská práva, Petrská 29, 110 00 Praha 1

Občanské sdružení proti šikaně, Vachkova 630, 104 00 Praha 10

Kariéra spol. s.r.o., Vinohradská 184, 13000 Praha 3
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