I. Bakalářská - diplomová - rigorózní - disertační práce

Vedoucí práce: PhDr. Miloš REDNÁŘ

Posudek vedoucího práce:

Předložená DP je piomyšlenou prací na téma MORNINGU (v akademickém prostředí). Silnější stránkou zpracování je teoretická část, kde se podává zhruba relevantní část literatury + výsledky "otec" morningu, prof. Leymann. Tyto údaje jsou diplomantem dobře interpretovány.

Praktická část nese stopy problémy se ziskáním konkrétních dat, což v ČR je MORNING znám jen cca 10 let. Proto se diplomant pokusil o jakousi metaanalýzu, která ale nese určité stopy torzovitosti.

V každém případě splňuje DP kritéria tohoto typu odborné práce a navrhuji klasifikaci

velmi dobře.

V Pre dne 19. 9. 2008

.....
podpis vedoucího práce